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ABSTRAKT

Řízení správy přístrojového vybavení nemocnic: Systém nákupu nových a

inovativních technologií

V současné době je stále větší důraz kladen na správnou a fakty podloženou alokaci

zdrojů v českém systému zdravotnictví. Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření

metodologického postupu pro hodnocení a prioritizaci zdravotnických prostředků

při rozhodování o jejich nákupu. Mezi dílčí cíle patří analýza současného stavu v oblasti

hodnocení zdravotnických prostředků při rozhodování o jejich obměně v ČR a ve světe,

návrh programového rozhraní pro navrhovanou metodu a její otestování na konkrétních

zdravotnických prostředcích. Pro splnění cílů jsou vybrané vhodné postupy a metody,

které jsou aplikovány v praktické části diplomové práce. Analýza současných metod,

využívaných pro hodnocení zdravotnické techniky, provedena pomocí literární rešerše je

základním kamenem pro vypracování návrhu metodologického postupu. Na základě této

analýzy, pomocí dotazníkového šetření a odborné diskuse s experty z jednotlivých oborů

jsou vybrána vhodná kritéria pro hodnocení zdravotnických prostředků. Metodami

multikriteriálního rozhodování (Fullerova, bodovací metoda) jsou stanoveny váhy

hodnotících oblastí a kritérií. Pro vytvoření a otestování navrhovaného metodologického

postupu je využit tabulkový procesor Microsoft Excel. Testování jsou podrobeny celkem

3 diagnostické rentgenové přístroje ve zdravotnickém zařízení ambulantního typu.

Dosažené výsledky odpovídají skutečné potřebě výměny testovaných zdravotnických

prostředků. V závěru diplomové práce je navrhovaný metodologický postup podroben

diskusi v oblasti jeho využití, omezení, implementace do zdravotnického zařízení a

dosažených výsledků. Je navržen postup, jakým způsobem by mohl být využíván

v nemocničním zařízení v ČR.

Klíčová slova

Zdravotnická technika, zdravotnický prostředek, systém obměny zdravotnické techniky,

metody multikriteriálního rozhodování, hodnocení zdravotnických technologií

ABSTRACT

Hospital Facility Management: A system for purchasing new and innovative

technologies

Currently, more and more emphasis is placed on correct and evidence-based resource

allocation in health care system. The main aim of this thesis is to create a methodological

procedure for evaluation and prioritization of medical devices in the decision on their

purchase. Partial aims include analysis of the current state of medical equipment

replacement systems in the Czech Republic and in the world, designing a program

interface for the proposed method and testing it on specific medical devices. To achieve

the objectives, the appropriate procedures and methods are applied in the practical part of

the thesis. Analysis of current methods used for evaluation of medical devices using

literature search is the basis for the development of methodological procedure. On the

basis of this analysis, using a questionnaire survey and discussion with experts from

individual fields of health care system, suitable criteria for the evaluation of medical

devices are chosen. Multicriterial decision making methods (Fuller, scoring method) are

used to determine the weights of evaluation areas and criteria. The proposed

methodological procedure is created and tested in Microsoft Excel. A total of 3 diagnostic

X-rays in a medical outpatient facility were tested and the results correspond to the actual

need for replacement of tested medical devices. At the end of the thesis, the proposed

methodological procedure is subject of discussion on its use, limitation, implementation

to the healthcare facility and the results achieved. There is suggested a way how it could

be used in hospital in the Czech Republic.

Keywords

Medical equipment, medical device, medical equipment replacement system,

multicriterial decision making methods, health technology assessment
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Úvod

V současné době je zdravotnická technika (dále jen ZT) nedílnou součástí procesu

poskytování zdravotní péče v systému českého zdravotnictví. Stále větší důraz je kladen

na správnou, a fakty podloženou alokaci zdrojů, která by eliminovala zbytečné či

nesprávné investice v oblasti nákupu zdravotnických prostředků. Jednou ze základních

struktur při procesu poskytování zdravotní péče pomocí zdravotnické techniky je systém

healthcare technology management (HTM). Cílem tohoto systému je optimalizovat

využití technologií a ZT s co možná největším přínosem pro samotnou péči. Součástí

tohoto systému je hodnocení zdravotnické techniky na základě vybraných kritérií sloužící

pro její správu a hodnocení provedených nákupů [1, 2, 3].

Problematickou oblastí je obměna, nákup nové techniky a nových technologií

do zdravotnických zařízení. V České republice stále ještě neexistuje standardizovaný

postup pro řešení takovýchto problémů. Je žádoucí, aby pro kvalitativně vhodné řízení

přístrojového vybavení zdravotnických zařízení existovala komplexní metodika,

na základě které, by se zařízení mohly objektivně rozhodovat o obměně ZT či nákupu

nových technologií. Tato metodika by měla zahrnovat veškeré oblasti, na které má

využívání zdravotnických prostředků přímý dopad. Kritéria kvalitativní i kvantitativní,

dle kterých se zdravotnické zařízení může rozhodnout o ponechání či výměně

konkrétního zdravotnického prostředku. Podstatou je tedy existence vhodné metodiky,

která spojí technická, finanční, bezpečnostní, uživatelská i ostatní kritéria a vytvoří

ucelenou metodiku [1, 3].

Cílem diplomové práce je tvorba metodologického postupu pro hodnocení a

prioritizaci zdravotnických prostředků při rozhodování o jejich nákupu

do zdravotnických zařízení. V rámci diplomové práce bude provedena analýza

současných postupů využívaných pro určení a prioritizaci zdravotnických technologií

se zaměřením na nové a inovativní technologie v ČR a zahraničí. Na základě této analýzy

a spolupráce s relevantními odborníky z praxe, tvorba metodologického postupu a jeho

otestování na konkrétním zdravotnickém prostředku. Dalším cílem této práce je tvorba

návrhu pro možné budoucí programové rozhraní vhodné pro tento metodologický postup.
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1 Přehled současného stavu

Tato kapitola je zaměřena na analýzu současných postupů používaných

při hodnocení zdravotnické techniky v ČR a ve světě. Jsou zde popsány jednotlivé

postupy metod hodnocení a jejich dosažené výsledky. Pro porovnání metod jsou vždy

uvedena použitá kritéria, analytické nástroje a výsledky zkoumané metody. Přehled studií

zařazených do analýzy současného stavu, které se zabývají hodnocením zdravotnické

techniky z pohledu jejich výměny je uveden v příloze A.

1.1 Hodnocení zdravotnických technologií

Hodnocení zdravotnických technologií neboli HTA slouží k syntéze informací

pro rozhodovací procesy ve zdravotnictví. HTA obsahuje množství metod, které skrze

hodnocení zdravotnických technologií k těmto rozhodovacím procesům slouží. HTA jako

metoda vznikla pro ekonomické hodnocení efektivity léčiv, nyní se vyvíjí i v oblasti

hodnocení zdravotnických technologií. Metoda HTA je v nemocničních zařízeních

využívána pro strategické hodnocení a plánování správy přístrojového vybavení. Proces

zpracování HTA studií je rozdělen do dvou skupin – rozhodování a hodnocení.

Při hodnocení zdravotnické techniky na základě zadaných kritérií může být velmi silným

nástrojem pro kvalitativní řízení správy zdravotnické techniky [1, 4, 5, 6, 7].

Benefity a proč je použití nástroje mini HTA – tool (nebo také hospital-based HTA)

důležité, popisuje ve své studii Govender [6]. Tento nástroj nabízí poměrně cenný a

komplexní kontrolní seznam pro management v nemocničních zařízeních, který slouží

k rozhodování o pořízení nových technologií, léků či zdravotnických prostředků. Tato

metoda byla již v roce 2006 využívána většinou Dánských nemocnic a byla důležitým

nástrojem pro rozhodování o nákupu zdravotnických technologiích. Nástroj je již zařazen

do mezinárodní sítě agentur pro posuzování zdravotnických technologií (INAHTA).

Studie poukazuje na hodnotu nástroje mini HTA – tool, retrospektivně na přijatých

rozhodnutích v nemocnicích v Jižní Africe, kde chybí podobné nástroje. Nástroj by mohl

hrát důležitou roli ve zvýšení efektivnosti poskytování zdravotní péče v zemích, kde

se podobné nástroje nevyužívají [4, 6].

Metody HTA jsou již rozšířeny a ukotveny ve velkém množství zemí skupiny

OECD. V ČR zatím nedošlo k jejich implementaci do řízení zdravotnických technologií.

Během poslední dekády byly nemocniční zařízení v ČR vybaveny velkým množstvím

zdravotnických prostředků. Metody HTA se nabízí jako možnost, jakým způsobem

optimalizovat rozhodovací proces při obměně a nákupu zdravotnických technologií [5].
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Využití HTA v oblasti zdravotnické techniky [7]:

• výběr vhodného přístroje pro dané pracoviště.


[…]


z jednotlivých oddělení o konkrétním zdravotnickém prostředku. Odpovědnost za jejich

plnění a správnost by měl vedoucí daného oddělení. Výsledné reporty by zpracoval

biomedicínský technik či inženýr nebo jiná osoba pověřená k této činnosti. Možným

způsobem je přidělit tuto činnost managementu zdravotnického zařízení. Manažer, který

by tuto činnost měl na starost, by si vyžádal (popřípadě by byly automaticky generovány)

reporty o daném zdravotnickém prostředku a následně by data skrze navrhovaný postup

zpracoval a vytvořil výsledný protokol pro vedení zdravotnického zařízení. Možný návrh

procesu obměny ZT v nemocničním zařízení je vyobrazen na obrázku 4.1. S rozvojem

informačních technologií by v budoucnu takovéto postupy mohli být nahrazeny

automatickým systémem. Data by byla zadávána na každém oddělení do modulu

informačního systému, který by je následně byl schopen sám vyhodnotit. Vzhledem

k současným finančním a personálním možnostem a množství administrativní práce

personálu zdravotnického zařízení se jedná spíše o vizi do budoucna.

Důležitou vlastností metodologického postupu by měla být jeho jednoduchá

schopnost implementace do běžného provozu zdravotnického zařízení. Prvním krokem

pro správné využití navrhovaného postupu je zaběhlý systém sběru dat o zdravotnickém

prostředku z jednotlivých oblastí (oddělení) s kterými souvisí. Data o konkrétním

zdravotnickém prostředku budou pocházet z oddělení zdravotnické techniky, které má na

starost jeho technickou stránku věci, z ekonomického úseku (popřípadě z daného

oddělení, kde je ZP využíván), který zpracovává ekonomická data o ZP a z konkrétního

oddělení, ve kterém je zdravotnický prostředek používán, kde budou zpracována data

provozně-uživatelská. Pokud se tedy bude jednat například o diagnostický rentgen, data

o přístroji budou získávána z radiodiagnostického oddělení. Navrhovaný metodologický

Obrázek 4.1: Návrh procesu obměny ZT ve zdravotnickém zařízení
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postup je možné implementovat do provozu zdravotnického zařízení různými způsoby.

Cílem je jeho jednoduché, časově a finančně nenáročné použití s dostatečným

informačním přínosem pro zdravotnické zařízení. Proto byla zvolena metoda zpracování

pomocí tabulkového procesoru v programu Microsoft Excel. Jednou z alternativních

možností je implementace postupu jako modulu informačního systému pro správu

zdravotnické techniky zdravotnického zařízení nebo rozšíření již stávajících modulů o

navrhovaný postup. Tato možnost by však vyžadovala velké úsilí v komunikaci s výrobci

informačních systému a také by pravděpodobně nesla vysokou ekonomickou zátěž.

Import dat by byl zajištěn pomocí manuálního zadání, avšak existovalo by zde napojení

na databázi zdravotnických prostředků a na výsledky hodnocení z minulých let. Další

možností je implementace metodologického postupu jako webové aplikace vytvořené

pomocí skriptovacích programovacích jazyků (např. PHP). Data, která by byla manuálně

či skrze reporty získána z jednotlivých oddělení, by byla importována a zpracována ve

webové aplikaci. Výhodou webové aplikace je její schopnost fungování na kterékoliv

platformě, nehledě na operační systém. Je tedy možné ji použít na osobním počítači, ale

při správné optimalizaci i na tabletu či mobilním telefonu. Další nespornou výhodou je

přístup ze kteréhokoliv zařízení v případě, že uživatel má přístupové údaje. K aplikaci by

se tedy mohl připojit manažer na oddělení managementu ZZ, zaměstnanec na

ekonomickém oddělení a biomedicínský inženýr z oddělení zdravotnické techniky. Díky

této výhodě je zajištěna přenositelnost samotné aplikace a její jednoduché využití.

Nevýhodou tohoto návrhu může být finanční náročnost samotné tvorby aplikace, ale také

její technické podpory při jejím běžném provozu [5, 27, 32].

Experti, kteří se zapojili na tvorbě této diplomové práce skrze dotazníkové šetření a

odborné rozhovory se shodují, že navrhovaný metodologický postup je správný krok

v procesu standardizace a zjednodušení operativního řízení zdravotnického zařízení.

Zmiňují však, že podobné metody musí být časově a personálně efektivní, aby je bylo

možné přenést do reálné praxe. Jejich faktický přínos musí převažovat nad vynaloženými

finančními a personálními zdroji. Pro hodnotnější posouzení doporučují rozsáhlé

testování navrhované metody v průběhu několika let na širším spektru zdravotnické

techniky.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce byla analýza současného stavu v problematice obměny

zdravotnické techniky ve zdravotnických zařízeních a návrh metodologického postupu

pro řešení tohoto problému. V práci byla zpracována literární rešerše, která se zaobírá

současnými přístupy hodnocení zdravotnické techniky z pohledu priority obměny ve

světě a v ČR. Na základě analýzy současného stavu a názorů odborníků byl navrhnut

pomocí tabulkového procesoru Microsoft Excel metodologický postup pro správu

zdravotnické techniky a jeho programové rozhraní pro užití v praxi. Navrhovaný postup

byl otestován na 3 diagnostických rentgenových zařízeních a dosažené výsledky byly

experty vyhodnoceny jako odpovídající skutečné potřebě výměny.
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Příloha B: exportované kompletní výsledky
hodnocení

Obrázek B.1: Exportované kompletní výsledky hodnocení

Příloha C: návod k použití

Obrázek C.1: Návod k použití excelové aplikace

Příloha D: použitá makra s vysvětlivky

Obrázek D.1: Použitá makra č.1

Obrázek D.2: Použitá makra č.2

Obrázek D.3: Použitá makra č.3

Obrázek D.4: Použitá makra č.4

Obrázek D.5: Použitá makra č.5