I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hošic** Jméno: **Dušan** Osobní číslo: **474960**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Řízení správy přístrojového vybavení nemocnic - systém nákupu nových a inovativních technologií.**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah řešených a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní <u>organizaci</u> a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem by se dalo ošetřit expertní hodnocení, aby bylo méně subjektivní. Například index stáří nebo zastaralost se u jednotlivých expertů liší i řádově.

2. Proč jste si vybral pro testování rtg přístroje? Je to dostatečné pro zobecnění fungování metodologie?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor diplomové práce provedl důkladnou rešerši současného stavu hodnocení zdravotnických technologií i rozhodovacích metod.

Výsledkem je dobrý metodologický postup, který byl i převeden do počítačové podoby v programu Excel s použitím maker.

Škoda několika problémů ve formálním zpracování a užití starší literatury.

Autor splnil cíl práce a tuto doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Mayer, Ph.D.
Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

Podpis:

Datum: